ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 88/2021/2022 Soldado de Nível III

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, juntamente com

a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, no uso de suas atribuições legais,

considerando a autorização Governamental, CONVOCAM os abaixo relacionados aprovados em todas as Fases do

Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na Graduação de soldado Nível III – Carreira de Nível Médio da

Brigada Militar, respeitada a ordem de Classificação Cota e o percentual de vagas para Negros e Pardos, para

realização da Avaliação de Autodeclaração de Cotistas Negros e Pardos, conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-P

01/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021.

I – CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE COTISTAS NEGROS E PARDOS:

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no Departamento Administrativo da Brigada Militar (DA),
sito à Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS, na data e horário abaixo descritos, com

antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos para a avaliação da condição de cotista com a Comissão de
Avaliação de Cotistas Negros e Pardos:

a) Candidatos Convocados dentro das vagas autorizadas:

Nº
ORD. INSCRICAO NOME CLASS.

GERAL
CLASS.
COTA DATA HORÁRIO

1 64001963042-6 ELITON MARTIRIS TAVARES 1183 51 13/07/2022 8h

2 64001969800-0 DANIEL ALVES DA COSTA SILVA 1213 52 13/07/2022 8h

3 64001957264-7 PAULO BRENNO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1219 53 13/07/2022 8h

4 64001964180-2 DAVI MARCIEL MUNIZ DE MOURA 1252 54 13/07/2022 8h

5 64001968293-3 DAYANE DA SILVA SOUZA  1274 55 13/07/2022 8h

6 64001976894-0 GHUILBERT RIBEIRO DA SILVA  ATAHIDE 1299 56 13/07/2022 8h

7 64001986106-0 ITALO DAVI DE JESUS FERREIRA 1308 57 13/07/2022 8h

8 64001990834-3 RENAN PINHEIRO BARBOSA 1313 58 13/07/2022 8h

9 64001971020-2 ATILA WENGLYDS SANTOS 1334 59 13/07/2022 8h

10 64001980555-2 CLEVERSON THIAGO DUARTE SIQUEIRA 1395 60 13/07/2022 8h

11 64001983008-4 GABRIEL ROCHA GONçALVES 1431 61 13/07/2022 8h

12 64001962011-5 MAURILIO DE SOUSA 1447 62 13/07/2022 8h

13 64001958051-0 ISAíAS MIZAEL DE ALMEIDA 1466 63 13/07/2022 8h

14 64001961884-4 JOAO VITOR JAMBEIRO PINHEIRO 1508 64 13/07/2022 8h

15 64001992455-3 RUAN OLIVEIRA DOS SANTOS 1515 65 13/07/2022 8h

16 64001034226-3 DANIEL RIBEIRO GUIMARAES 1523 66 13/07/2022 8h

17 64001986903-9 ELIÉZER SILVA SILVA 1525 67 13/07/2022 8h

18 64001000981-1 ADRIANO ALEXANDRE DA CRUZ 1527 68 13/07/2022 8h

19 64001969706-2 ANDREY ISAAC DE AMORIM 1545 69 13/07/2022 8h

20 64001973710-8 THIAGO OLIVEIRA DIAS 1592 70 13/07/2022 8h

21 64001028002-2 LUCAS ROSA OLIVEIRA 1623 71 13/07/2022 8h

22 64001958753-1 MATEUS VINICIUS ANERES DE CARVALHO 1634 72 13/07/2022 8h

23 64001961661-3 JANAILSON JOSé DA SILVA 1636 73 13/07/2022 8h

24 64001001907-2 RUAN GABRIEL DE PAIVA CARDOSO 1651 74 13/07/2022 8h

25 64001962886-0 MAX DANILO DOS SANTOS ROCHA 1680 75 13/07/2022 8h

26 64001977014-2 WALISSON DE SOUZA NASCIMENTO 1685 76 13/07/2022 9h

27 64001013194-6 LEONARDO RODRIGUES DE AGUIAR 1691 77 13/07/2022 9h

28 64001971197-7 PEDRO HENRIQUE DE MOURA 1697 78 13/07/2022 9h

29 64001965397-1 DAVI SCHONHALZ ALVES 1710 79 13/07/2022 9h

30 64001027255-1 THYAGO WILLIAM SANTANA 1719 80 13/07/2022 9h

31 64001956806-5 BRUNNO ALVES NEVES 1779 81 13/07/2022 9h

32 64001963505-0 LUã EUDES DE JESUS NEVES 1793 82 13/07/2022 9h

33 64001000411-8 MARCUS VINICIUS NASCIMENTO MORORó 1804 83 13/07/2022 9h

34 64001016103-1 KELVIN DE QUADROS SILVA 1820 84 13/07/2022 9h

35 64001978692-8 VINICIUS ALEXSEY HOFFMANN SOARES 1833 85 13/07/2022 9h

36 64001015945-6 RICHARD LUAN SILVA DA CONCEIçãO 1848 87 13/07/2022 9h

37 64001004853-5 PAULO ROBERTO MAXIMA DO PRADO 1894 88 13/07/2022 9h

38 64001985340-1 VITOR OLIVEIRA INáCIO 1900 89 13/07/2022 9h

39 64001979496-0 VINICIUS ORTIZ DE SOUZA 1953 90 13/07/2022 9h

40 64001968501-1 JOAO ABNER ALVES DOS SANTOS 1971 91 13/07/2022 9h

41 64001975694-9 JOSé ANTONIO SILVA DE AZEVEDO 1982 92 13/07/2022 9h

42 64001030858-6 CAIO CéSAR CORDEIRO SANTOS 1989 93 13/07/2022 9h

43 64001967500-5 CALEBE DE OLIVEIRA ROMANSIN 1993 94 13/07/2022 9h

44 64001971982-7 MATEUS FREITAS DE LIMA 2000 95 13/07/2022 9h

45 64001034082-8 SOLIMAR SILVA DOS SANTOS 2041 96 13/07/2022 9h

46 64001022440-6 BRUNA FAGUNDES RODRIGUES 2050 97 13/07/2022 9h

47 64001976700-9 DENIAN CARDOSO BAPTISTA 2112 98 13/07/2022 9h

48 64001014213-4 WANDERSON NASCIMENTO SILVA 2121 99 13/07/2022 9h

49 64001988674-7 JULIANO DE QUADRO FURTADO 2138 100 13/07/2022 9h

50 64001954830-7 MATEUS ÁLVARO SILVEIRA 2152 101 13/07/2022 9h

51 64001019698-0 JOAO VICTOR KRAUSER 2158 102 13/07/2022 10h

52 64001039479-0 VICTOR HUGO RODRIGUES DAS MERCES 2160 103 13/07/2022 10h

53 64001972857-1 IAN BRENDON LOPES COSTA 2166 104 13/07/2022 10h

54 64001010146-6 JOAO VITOR SILVA DA SILVA 2183 105 13/07/2022 10h

55 64001959131-8 GUILHERME BIFFI 2214 106 13/07/2022 10h

56 64001005367-3 GUILHERME LAFUENTE MARQUES 2239 107 13/07/2022 10h

57 64001969102-9 KETHLIN ALVES DE AZEVEDO 2255 108 13/07/2022 10h

58 64001981859-0 YURI BARBOSA DELGADO 2273 109 13/07/2022 10h

59 64001984951-7 EVERTON CUNHA DE PAULA 2274 110 13/07/2022 10h

60 64001001102-4 GIOVANE MAGELA DE LIMA COSTA 2288 111 13/07/2022 10h

61 64001967733-4 JOAO GUILHERME SILVA PARIS 2290 112 13/07/2022 10h

62 64001018900-2 LUCAS COELHO SANTOS 2374 113 13/07/2022 10h

63 64001980957-1 THAISSA RODRIGUES DA SILVA 2441 114 13/07/2022 10h

64 64001976537-9 MARCOS VINICIUS RODRIGUES CIRILO 2470 115 13/07/2022 10h

65 64001982659-2 DAVI MELKIZEDEK DE MOURA RODRIGUES 2471 116 13/07/2022 10h

66 64001961194-1 GRAZIELA DE JESUS DORNELLES SANTIAGO 2482 117 13/07/2022 10h

67 64001984734-6 EDUARDO NUNES RODRIGUES 2488 118 13/07/2022 10h

68 64001956964-1 FERNANDO BARRETO ALVES 2511 119 13/07/2022 10h

69 64001974261-9 ANDERSON PINTO STURZA 2541 120 13/07/2022 10h

70 64001033103-3 LUIZ GILBERTO SCHWEINITZ DA SILVA JUNIOR 2547 121 13/07/2022 10h

71 64001013770-3 DANIEL OLIVEIRA BONACHE PIRES 2557 122 13/07/2022 10h

72 64001021502-4 PEDRO HENRIQUE BOBEK FRIEDRICH 2559 123 13/07/2022 10h

73 64001956628-7 WELLINGTON FELIPE BARBOZA ANHAIA 2561 124 13/07/2022 10h

74 64001007712-4 MATHEUS SANTOS DA SILVA 2578 125 13/07/2022 10h

75 64001988501-2 MATEUS SILVA SOARES 2602 126 13/07/2022 10h

76 64001022870-0 RANIELY ESCOBAR GONçALVES 2608 127 13/07/2022 11h

77 64001005425-8 ANTHONY CARVALHO MUNHOZ 2617 128 13/07/2022 11h

78 64001959386-3 VINíCIUS DA SILVA MARTINS 2619 129 13/07/2022 11h

79 64001957921-5 KEMERSON LUIS THOMé DOS SANTOS GARCIA 2642 130 13/07/2022 11h

80 64001956907-2 JHONY HOTTO DINIZ 2645 131 13/07/2022 11h

81 64001007115-0 GABRIEL VON MUHLEN GOMES 2658 132 13/07/2022 11h

82 64001961662-3 JOãO VíTOR BERTEI MACHADO 2685 133 13/07/2022 11h

83 64001971082-1 ENDRIW RAFAEL SILVA ANDRADE 2703 134 13/07/2022 11h

84 64001027630-4 LUCAS FERREIRA RODRIGUES 2732 135 13/07/2022 11h

85 64001976493-0 EVANDRO MARQUES DE GOES 2752 136 13/07/2022 11h

86 64001975210-4 NíCOLAS MIGUEL ALVES 2764 137 13/07/2022 11h

87 64001026247-7 MATHEUS ORLEI DE OLIVEIRA ROCHA 2765 138 13/07/2022 11h

88 64001959612-8 GENI SILVA MONTEIRO JUNIOR 2772 139 13/07/2022 11h

89 64001009476-4 LEONARDO GABRIEL ARAUJO SOUZA 2817 140 13/07/2022 11h

90 64001979759-9 MOSARTI LUAN PENSO TONIOLLO 2879 141 13/07/2022 11h

91 64001022588-6 IGOR LEONARDO BARCELOS DE OLIVEIRA 2881 142 13/07/2022 11h

92 64001026380-7 THIAGO MOTA SOARES 2894 143 13/07/2022 11h

93 64001000255-6 SAMUEL ALVES DE OLIVEIRA 2902 144 13/07/2022 11h

94 64001966627-2 SAMUEL DA SILVA GODOY 2906 145 13/07/2022 11h

95 64001965785-2 LIVIA SILVA DE OLIVEIRA 2934 146 13/07/2022 11h

96 64001969187-4 JúNIOR BUENO DOS SANTOS 2960 147 13/07/2022 11h

97 64001001831-0 CARLOS JUNIOR ALVES 2963 148 13/07/2022 11h

98 64001963637-1 GABRIEL OLIVEIRA ALMEIDA 3020 149 13/07/2022 11h

99 64001967077-6 FRANCISCO RHAFFAEL DA SILVA DA TRINDADE 3038 150 13/07/2022 11h

100 64001032437-3 DANIEL ALVES VICENTE 3049 151 13/07/2022 11h

101 64001981098-5 ANTONY YURI RODRIGUES DA SILVA 3075 152 13/07/2022 12h

102 64001966630-0 EDMILSON CONCEIçãO DO NASCIMENTO FILHO 3106 153 13/07/2022 12h

103 64001966538-3 MATHEUS MOTA DO AMOR DIVINO 3140 154 13/07/2022 12h

104 64001012030-3 RAFAEL MAX SIQUEIRA CRUZ 3148 155 13/07/2022 12h

105 64001972085-8 OTáVIO GURSKI DA SILVA 3165 156 13/07/2022 12h

106 64001969555-9 RICARDO DE MEDEIROS SILVEIRA 3174 157 13/07/2022 12h

107 64001962824-1 AMANDA FRAGA DOS SANTOS LOPES 3184 158 13/07/2022 12h

108 64001956811-3 JOSé  LUíS  MARTINS  DOS SANTOS 3192 159 13/07/2022 12h

109 64001978622-0 WELITON DA CONCEIÇAO RODRIGUES 3197 160 13/07/2022 12h

110 64001006096-2 GABRIEL MATHEUS KUHL RODRIGUES 3214 161 13/07/2022 12h

111 64001011843-3 CARLOS EDUARDO HUPPES 3215 162 13/07/2022 12h

112 64001973220-0 ANDRIELI BATTú DA SILVEIRA 3227 163 13/07/2022 12h

b) Os candidatos abaixo relacionados convocados na condição de suplentes para entrega da documentação
prevista no item II deste Edital, para no caso de eliminação, desistência ou ausência dos relacionados na
“letra a” do presente item, serão Empossados/Incluídos na Brigada Militar:

Nº
ORD. INSCRICAO NOME CLASS.

GERAL
CLASS.
COTA DATA HORÁRIO

1 64001009122-1 ZIDANE DOS SANTOS ANDRADE 3230 164 13/07/2022 12h
2 64001967752-0 PEDRO ELIAS CHARAO ASSUNçAO 3250 165 13/07/2022 12h
3 64001035744-2 CASSIO ANDRE ARAUJO 3265 166 13/07/2022 12h
4 64001021118-3 MARCOS RUAN CARVALHO DA SILVA 3355 167 13/07/2022 12h
5 64001986694-0 STéFHANY SANTOS MADEIRA 3380 168 13/07/2022 12h
6 64001957249-0 HUGO FERNANDO LOPES DE SOUSA 3397 169 13/07/2022 12h
7 64001972688-1 LEONARDO MARCIANO DE JESUS 3399 170 13/07/2022 12h
8 64001021874-3 HELENO JOSE DA SILVA JUNIOR 3414 171 13/07/2022 12h
9 64001963494-6 YURI FLORES MACEDO 3439 172 13/07/2022 12h

10 64001992377-2 MATHEUS GONçALVES RAMOS 3469 173 13/07/2022 12h
11 64001975599-1 VILMAR VICTOR DA SILVA SOUSA 3527 174 13/07/2022 12h

II – ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS COTISTAS A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
COTISTAS NEGROS E PARDOS:

Deverá apresentar documento de identificação válido e em bom estado, com foto bem como autodeclaração,
conforme Anexo VI e condições informadas no Capítulo III do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado
Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021.

Porto Alegre, RS, 06 de julho de 2022.

Ailton Pereira Azevedo – Ten Cel. QOEM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos